ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по ПРОЕКТУ АКТУАЛИЗАЦИИ СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
МУНИЦИПАЛБНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЯТСКИЕ ПОЛЯНБ1 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

09 апреля 2024 г. 14 час. 00 мин.

Место проведения публичных слушаний: зал заседаний в администрации
города по адресу: Кировская область, г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28А.

Председательствующий: первый заместитель главы администрации города
Вятские Поляны Солодянкин А.П.

Присутствовали 12 человек.
Тема: «Публичные слушания по проекту актуализации схемы

теплоснабжения муниципального образования городского округа город Вятские
Поляны Кировской области до 2036 года».

В связи с инициированием теплоснабжающих организаций
ООО «Теплоснаб» в лице директора Бушуева Н.Б., ПАО «Россети Центр и
Приволжье» - «Кировэнерого» в лице начальника Вятскополянского РЭС
Бусыгина Д.Н. о необходимости актуализации схемы теплоснабжения и
включения в нее соответствующих мероприятий, постановлением главы города
Вятские Поляны от 25.03.2024 № 19 назначено проведение публичных слушаний
по проекту актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования
городского округа город Вятские Поляны Кировской области.

Публичные слушания проводятся с целью изучения общественного мнения,
обобщения и изучения предложений жителей муниципального образования
городского округа город Вятские Поляны Кировской области.

Проект актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования
городской округ город Вятские Поляны Кировской области на период до 2036
года разработан на основании Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О
теплоснабжении» и постановления Правительства Российской Федерации
от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их
разработки и утверждения».

29.02.2024 на официальном сайте администрации города Вятские Поляны
размещен проект актуализации схемы теплоснабжения города Вятские Поляны.

Жители города извещены о месте размещения проекта схемы
теплоснабжения, о сборе замечаний и предложений -  путем опубликования
информации в сборнике нормативно-правовых актов «Деловой вестник» и на
официальном сайте администрации города Вятские Поляны.

26.03.2024 на официальном сайте администрации города Вятские Поляны
размещена информация о дате и месте проведения публичных слушаний по
актуализации схемы теплоснабжения города Вятские Поляны.

До 25.03.2024 предложений и замечаний по актуализации схемы
теплоснабжения города Вятские Поляны не поступило.

Состав демонстрационных материалов: исполнительные схемы
теплоснабжения города Вятские Поляны, пояснительные записки.

В ходе публичных слушаний выступили:
Первый заместитель главы администраций города Вятские Поляны, объявил

об открытии публичных слушаний по проекту актуализации схемы
теплоснабжения города Вятские Поляны на период до 2036 года и сообш:ил
присутствуюшим, что поводом проведения публичных слушаний является проект
актуализации схемы теплоснабжения города Вятские Поляны, разработанной в
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения,
порядку их разработки и утверждения».

Докладчиком выступил главный инженер ООО «Теплоснаб» Хазиахметов
Азат Маулядович, который проинформировал присутствуюших о том, что
основанием для корректировки схемы теплоснабжения являются:

-  Генеральный план города Вятские Поляны;
-  материалы теплоснабжаюших предприятий города (документация по

источникам тепла, данные технологического и коммерческого учета потребления
топлива, отпуска и потребления тепловой энергии, теплоносителя,
конструктивные данные по сетям, эксплуатационная документация, документы по
финансовой и хозяйственной деятельности, статистическая отчетность).

Основными источниками централизованного теплоснабжения жилищно-
коммунального сектора города являются:

ООО «Теплоснаб»: промышленная котельная №2 по ул. Тойменка, 8е;
котельные по ул. Гагарина, 12а; по ул. Азина, 9а; ул. Ленина, 333; котельная по
ул. Лермонтова, 2; по ул. Советская; по ул. Энергетиков; по ул. Тойменка, 1; по
ул. Кооперативная,!; по ул. Кооперативная, 7а и ул. Вокзальная.

ПАР «Россети Центр и Приволжье» -«Кировэнерго» котельная по
ул. Энергетиков, 4.

Изменения, которые внесены в Схему новой редакции 2024 года.
- В связи с передачей объектов, ранее находящиеся в концессии ООО «Малая

энергетика» в аренду в ООО «Теплоснаб» все данные и мероприятия по ним
включены в разделы Схемы, относящиеся к ООО «Теплоснаб».

-  В таблицах «Структура расчетной присоединенной тепловой нагрузки»
изменились года 2020 -  2022гг., на 2021-2023гг. с соответствующими данными.

-  Изменена табл.№3 «Температура наружного воздуха со статическими
данными» за (2018-2022г.) на статические данные за (2019-2023гг.).

-  Топливные балансы источников тепловой энергии и система обеспечения
топливом обновились.

-  Изменилась динамика изменения технологических потерь при передаче
тепловой энергии по сетям ООО «Теплоснаб».

-  Изменился прогноз подключаемой нагрузки тепловой энергии.
-  Обновились предложения по строительству, реконструкции и

техническому перевооружению источников тепловой энергии.
-  Обновились предложения по строительству, реконструкции и

техническому перевооружению источников тепловых сетей:
В 2023 году выполнены следующие мероприятия, которые будут в

дальнейшем исключены из Схемы.
По тепловым сетям:
1. Ремонт отопления и горячего водоснабжения на участке от ТК-287 до ТК-

288 (МКД по ул. Школьная, 1 и ул. Советская, 47) протяженностью 100м - 1060,0
тыс. руб.

2. Замена трубопровода тепловой сети о159 от ТК41 до ТК48 по ул. Гагарина,
11 -  213,0 тыс. руб.

ВСЕГО затрат за 2023 год составило 1 273,0 тыс. руб., т.е. в 4,38 раза
больше от 2020 году.

По инвестициям в строительство, реконструкцию и техническое
перевооружение внесены изменения по тепловым сетям с учетом их плановой
замены протяженностью около 3 км в год.

Итого общий объем финансирования Схемы до 2036 года составит, тыс. руб.:

2024 год 2025 год 2026-2036Г.
31 422,0 178 390,604 1 086 141,896

ИТОГО 1 297 227,5 тыс. руб., которые пересчитаны на текущие цены.

Вопросы к докладчику: отсутствуют.
Первый заместитель главы администрации города Вятские Поляны,

Солодянкин А.П. закрыл слушания, объявив присутствуюшим о том, что
предложений и замечаний по проекту актуализации схемы теплоснабжения
муниципального образования городской округ город Вятские Поляны Кировской
области до 2036 года не поступило. Предложил публичные слушания признать
состоявшимися, рекомендовал утвердить проект актуализации схемы
теплоснабжения муниципального образования городской округ город Вятские
Поляны Кировской области до 2036 года постановлением в предложенной
редакции.

Настоящий протокол подлежит размещению на официальном сайте
администрации города Вятские Поляны.

Председательствующий
на публичных слушаниях

\

А.П. Солодянкин

Протокол вел консультант управления по вопросам жизнеобеспечения
администрации города Вятские Поляны Лаврентьева Екатерина Николаевна.